
 

 

 

Prot e data vedi segnatura   

Monticello Conte Otto 

            

           All’Albo on line

        All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

         

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, in materia di 

affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture, per la realizzazione dei corsi di formazione in materia di 

sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi D.Lgs. 81/2008 (per un importo pari a € 850,00 al netto di IVA e 

comprensivo di cassa di previdenza) 

CIG B947854895 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

PREMESSO che è necessario procedere alla formazione del personale in materia di sicurezza sui 

luoghi lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/08; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VIIC850004 - A75A936 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006808 - 27/11/2025 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate



 

 

 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento delle attività negoziali prot. n. 2738 del 21.05.2025 approvato con 

delibera n. 44 dal Consiglio di Istituto il 21.05.2025; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 adottato dall’Istituto; 

VISTO  il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 31 del 17/12/2024;  

VISTO il preventivo prot. n. 5665 del 20.10.2025, presentata dalla Società ADZ s.r.l. che offre 

servizi di consulenza in materia di sicurezza ed ha assunto incarico di RSPP nella persona 

dell’ing. Andrea Zonta;  

VISTA  la RDO prot. n. 6536 del 20.11.2025; 

VISTA l’offerta pervenuta su Mepa prot. n. 6587 del 21.11.2025, che presenta un prezzo inferiore 

rispetto al preventivo; 

VISTO che l’offerta soddisfa l’interesse pubblico; 

ACQUISITE le autocertificazioni in merito al possesso dei requisiti, alla tracciabilià dei flussi 

finanziari ed il patto di integrità; 

ACQUISITO  il CIG; 

ACQUISITO il Durc; 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni ANAC; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di affidare alla ADZ S.r.l. S.r.l. codice fiscale 04149200240 la realizzazione di corsi sulla sicurezza base 

specifica e di aggiornamento rivolti a 23 persone dell’Istituto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs 

36/2023, in materia di affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture. 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in 

affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 850,00 (ottocentocinquanta/00) oltre IVA, pari ad €  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività P.41 che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Di non richiedere la garanzia definitiva, trattandosi di fornitura di modesto importo e dato il minor prezzo 

accordato e vista l’affidabilità dell’operatore economico, noto alla S.A. 

 

Art. 5 

Di approvare contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è stato 

individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica dott.ssa Rosa Carella. 

 
Art.7 

Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

  La Dirigente Scolastica  

   dott.ssa Rosa Carella 

 

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate


		2025-11-27T13:29:11+0000
	ROSA CARELLA




